
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 24/2020 
 

 

Oggetto: Tutela della pubblica incolumità - taglio rami e piante sporgenti su sedi 

stradali comunali e provinciali 

 
IL SINDACO 

 

RAVVISATA: la urgente necessità che si provveda al taglio di siepi e rami sporgenti che 

possono creare grave intralcio alla circolazione dei veicoli e pericolo di danni a persone e/o 

cose; 

 
RITENUTO: doveroso obbligare i proprietari interessati al taglio delle siepi e rami 

sporgenti a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 
CONSIDERATO: che situazioni analoghe sono verificabili sia a lato delle strade provinciali 

che interessano il territorio comunale, sia a lato delle principali strade comunali e vicinali di 

interesse comunale. 

 
VISTO: il D.Lgs. 285/92 e successivo regolamento d’attuazione (Nuovo codice della 
strada). 

 
VISTO: il D.Lgs. 267/00 e la L.R. 57/79. 

ORDINA 
 

A tutti i proprietari interessati di provvedere nel termine di (60) sessanta giorni dalla data della 

presente, al taglio delle siepi e rami di alberi sporgenti sulle strade comunali e provinciali. Il 

taglio deve essere eseguito a tre metri minimo dal ciglio della strada all’interno della proprietà 

privata e per un’altezza non inferiore a metri cinque. 

 
Trascorso infruttuosamente il termine sopra assegnato, sarà provveduto d’ufficio, con 

rivalsa delle spese sui proprietari oltre all’applicazione della sanzione amministrativa del 

pagamento di una somma da € 168,00 a un massimo di € 674,00 art. 29 commi 1 – 3 del 

Codice della Strada. 

 
Di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

del comune e mediante affissione nelle aree interessate. 
 

 

 

AMENO, 03.07.2020                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                           

            F.to Dott.ssa Noemi Brambilla                                                                                                        


